<sup>93</sup> Voir notamment THOMAS D'AQUIN : *De unitate intellectus contra averroistas*, III, § 78 sqq.

<sup>94</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 23 sqq., l. 38-54 et 25, l. 16-20.

<sup>95</sup> Cf. THOMAS D'AQUIN : *De unitate intellectus*, III, § 69-72.

multiplié selon le nombre, mais il peut s'unir aux corps individuels ;<sup>96</sup> sa nature le rend prêt à recevoir les images et, par cette puissance même, il est lié au corps. La spécificité de la nature de l'intellect n'est pas d'être liée (*copulatur*) à un individu, mais d'être en puissance envers toutes les images de tous les individus :

« sicut intellectus quantum est de natura sua, est in potentia ad intentiones imaginatas (sic enim in potentia <est> ad hoc, ut copuletur nobis), per hoc quod copulatur actu intentionibus imaginatis, cum se haberet in potentia ad illas, per hoc copulatur nobis in actu. »<sup>97</sup>

« Unde in natura intellectus non est quod ipse copuletur huic individuo, sed in natura eius <est> quod sit in potentia ad intentiones imaginatas cuiuscumque hominis. »<sup>98</sup>

Les images sont diverses selon la diversité des individus et on peut même affirmer que l'intellect est multiplié selon la multiplication des individus en vertu de cette disposition envers l'union avec les phantasmes.<sup>99</sup> Mais ces formules, attentive aux critiques dressées par les théologiens médiévaux, ne présuppose pas qu'il y ait autant d'intellects possibles que d'individus ; elles suggèrent seulement que l'intellect est passif dans l'âme et qu'il entre en acte par l'entremise des images. D'où la discussion sur le corps comme objet et non comme sujet, sur l'antériorité des images par rapport à l'intellect, sur l'opérateur intrinsèque qui n'est pas mû par les phantasmes parce qu'il est déjà dans l'individu.<sup>100</sup> L'intellection s'accomplit seulement si l'intellect possible est disposé (par sa nature) à recevoir les concepts de chaque individu et seulement si l'intellect agent est disposé (par sa nature) à les abstraire pour chaque individu. Mais, avant que l'intellect possible, unique et séparé, reçoive les concepts, il est d'une certaine manière, lié naturellement au corps de chaque individu. Avant que l'intellect agent actualise les concepts qui se trouvent dans l'intellect possible, il les abstrait à condition que l'individu produise des *intentiones imaginatas*. Les deux intellects, en tant que facultés d'une même substance (l'âme intellectuelle), ont une rela-

<sup>96</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 27, l. 28–30.

<sup>97</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 28, l. 70–74.

<sup>98</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 52, l. 87–90.

<sup>99</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 28, l. 74–76 : « et propter hoc, cum huiusmodi intentiones imaginatae numerentur secundum hominum numerationem, ideo per intentiones imaginatas intellectus numeratur in nobis. »

<sup>100</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 28 sqq.

tion passive avec chaque individu tout en étant *dans* chaque individu.<sup>101</sup> S'il n'y avait pas cette relation préalable à l'acte d'intellection, la pensée ne serait pas personnelle ; c'est cette antériorité passive qui garantit que les images de Platon n'entraînent pas la pensée de Socrate, savants tous les deux. C'est pour cela d'ailleurs que l'enfant est savant en puissance : l'intellect matériel qui lui est inné en vue de la réception des formes imaginées, lui est uni en puissance, mais il sera actualisé lorsque l'enfant sera prêt à penser, à savoir lorsque le corps de l'enfant sera capable de produire des images qui puissent servir à l'abstraction.<sup>102</sup>

L'intellect possible dépend, sous l'aspect opérationnel, du corps de chaque individu parce que par son entremise les images deviennent des concepts. Les phantasmes de Socrate ne sont pas ceux de Platon, et Socrate ne pense pas grâce aux images de Platon parce que l'intellect possible, uni naturellement avec le corps de Socrate, est disposé à recueillir les concepts à partir des images de celui-ci et non des celles de Platon, parce que l'union naturelle et passive avec le corps d'un individu l'empêche d'être disposé envers les images d'un autre. Grâce à cette disposition en vue de l'acte, le rapport entre l'intellect et le corps humain est plus naturel que celui entre le moteur et le corps céleste.<sup>103</sup>

La théorie de l'union naturelle passive, antérieure à l'acte de l'abstraction, et de la disposition envers les images d'un individu ne contredit pas l'unicité de l'espèce intelligible et de l'intellect possible. Pour Siger, la réceptivité de l'intellect possible implique un rapport naturel d'union, expliqué par l'analogie avec les corps astraux, et une disposition à recevoir les images qui ne coïncide pas avec l'union substantielle dont parlent les

<sup>101</sup> Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 500, l. 597–605 : « et manifestum est quod, cum omnia intellecta speculativa fuerint existentia in nobis in potentia, quod ipse erit copulatus nobiscum in potentia. Et cum omnia intellecta speculativa fuerint existentia in nobis in actu, erit ipse tunc copulatus nobis in actu. Et cum quedam fuerint potentia et quedam actu, tunc erit ipse copulatus secundum partem et secundum partem non ; et tunc dicimur moveri ad continuationem. Et manifeste est quod, cum iste motus complebitur, quod statim iste intellectus copulabitur nobiscum omnibus modis. »